
ظهير شريف رقم 1-01-299 )17 أكتوبر 2001( 

صادر في 29 من رجب الخير 1422 يقضي 

بإحداث المعهد الملكي للثقافة الأمازيغية



الحمد لله وحده

الطابع الشريف بداخله :

)محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه(

يعلم من ظهيرنا الشريف هذا ، أسماه الله وأعز أمره أننا :

بيان الأسباب الموجبة :

1- تخليدا للأمانة التي حملها أسلافنا الميامين ، فإننا نضع على عاتقنا صيانة مقومات هويتنا المغربية العريقة الموحدة حول القيم المقدسة والثابتة 

للمملكة التي يجليها الإيمان بالله وحب الوطن والولاء للملك أمير المؤمنين والتشبث بالملكية الدستورية ؛

2- واستنادا إلى خطاب العرش الذي وجهناه إلى الأمة يوم 30 يوليو 2001 بمناسبة عيد العرش المجيد والذي أبرزنا فيه الطابع التعددي لهويتنا الوطنية 

كما يلي :

أما التعددية فلأنها بنيت على روافد متنوعة أمازيغية وعربية وصحراوية إفريقية وأندلسية ساهمت كلها وبانفتاح وتفاعل مع ثقافات وحضارات 

متنوعة في صقل هويتنا وإغنائها ؛

3- واقتناعا من جلالتنا الشريفة بأن الاعتراف بمجمل الإرث الثقافي واللغوي لشعبنا يقوي الوحدة الوطنية ويعزز هويتنا ؛

4- وتذكيرا بأن الغاية من الممارسة الديمقراطية ، في إطار دولة الحق والقانون ، تجسد تحقيق المساواة في الحقوق والواجبات للمواطنين كافة ؛

5- وحرصا من جنابنا العالي بالله على تقوية عمق ثقافتنا وتمتين نسيج هوية أمتنا الغنية بتنوع روافدها ؛

6- وعملا منا على تعميق السياسة اللغوية المحددة في الميثاق الوطني للتربية والتكوين والقائمة من بين ما تقوم عليه ، على إدراج الأمازيغية في 

المنظومة التربوية ؛

7- واقتناعا من جلالتنا الشريفة ، بأن تدوين كتابة الأمازيغية سوف يسهل تدريسها وتعلمها وانتشارها ويضمن تكافؤ الفرص أمام جميع أطفال بلادنا 

في اكتساب العلم والمعرفة ويساعد على تقوية الوحدة الوطنية ؛

8- وحرصا منا على ضرورة إعطاء دفعة جديدة لثقافتنا الأمازيغية ، باعتبارها ثروة وطنية تشكل مصدر فخر واعتزاز لجميع المغاربة ، قررنا أن نحدث 

بجانب جلالتنا الشريفة وفي ظل رعايتنا السامية ، مؤسسة يعهد إليها بالحفاظ على هذه الثقافة والنهوض بها وتعزيز مكانتها في الفضاء الاجتماعي 

والثقافي والإعلامي الوطني وكذا في الشأن المحلي والجهوي ؛

9- ويقينا من جلالتنا الشريفة بأن مساعدتنا بالمشورة السديدة على المحافظة على هذه الثقافة وتنميتها تتطلب تشكيل هذه المؤسسة الملكية من 

شخصيات معروفة بكفاءتها الفكرية ووعيها بالطابع التعددي لثقافتنا الوطنية ؛

10- ورغبة في تمكين هذه المؤسسة الملكية للثقافة الأمازيغية من الاضطلاع بمهامها على أكمل وجه ، فقد حرصت جلالتنا الشريفة على تمتيعها 

بالاستقلال المالي والإداري.

لهذه الأسباب

وبناء على الفصل 19 من الدستور،

أصدرنا أمرنا الشريف بما يلي :

المادة 1 :

تحدث بجانب جلالتنا الشريفة وفي ظل رعايتنا السامية مؤسسة تسمى »المعهد الملكي للثقافة الأمازيغية« ، تتمتع بكامل الأهلية القانونية والاستقلال 

المالي ويشار إليها في ظهيرنا الشريف هذا باسم »المعهد«.

تسري على المعهد أحكام ظهيرنا الشريف هذا الذي يعد بمثابة نظامه الأساسي وكذا النصوص المتخذة لتطبيقه. ويكون مقر المعهد بالرباط.

المادة 2 :

يتولى المعهد المحال إليه الأمر من جنابنا الشريف إبداء رأيه لجلالتنا في التدابير التي من شأنها الحفاظ على الثقافة الامازيغية والنهوض بها في جميع 

تعابيرها. يشارك المعهد بتعاون مع السلطات الحكومية والمؤسسات المعنية في تنفيذ السياسات التي تعتمدها جلالتنا الشريفة وتساعد على إدراج 

الأمازيغية في المنظومة التربوية وضمان إشعاعها في الفضاء الاجتماعي والثقافي والإعلامي الوطني والجهوي والمحلي.



المادة 3 :

يكلــف المعهــد ، لأجــل الاضطــاع بالمهــام المســندة إليــه في المــادة 2 أعــاه ، بالأعــال والأنشــطة التاليــة التــي يقــوم بهــا تطبيقــا للبرامــج المصــادق عليهــا 

وفقــا للفقــرة الأخــرة مــن المــادة 7 بعــده:

1- تجميع وتدوين مختلف تعابر الثقافة الأمازيغية والحفاظ عليها وحايتها وضان انتشارها ؛

2- القيــام ببحــوث ودراســات في الثقافــة الأمازيغيــة وجعلهــا في متنــاول أكــبر عــدد مــن الأشــخاص وتشــجيع الباحثــن والخــبراء في المجــالات المرتبطــة 

بهــا ؛

3- النهوض بالإبداع الفني في الثقافة الأمازيغية قصد الإسهام في تجديد وإشعاع التراث المغربي وخصائصه الحضارية ؛

4- دراسة التعابر الخطية الكفيلة بتسهيل تعليم الأمازيغية عن طريق :

إنتاج الأدوات الديداكتيكية اللازمة لتحقيق هذه الغاية وإعداد معاجم عامة وقواميس متخصصة ؛  •

إعــداد خطــط عمــل بيداغوجيــة في التعليــم العــام وفي جــزء البرامــج المتعلــق بالشــأن المحــي والحيــاة الجهويــة ؛ وكل ذلــك بانســجام مــع   •

ــة ؛ ــة الوطني ــدان التربي ــة في مي ــا الدول ــي تنهجه ــة الت ــة العام السياس

5- الإســهام في إعــداد برامــج للتكويــن الأســاسي والمســتمر لفائــدة الأطــر التربويــة المكلفــة بتدريــس الأمازيغيــة والموظفــن والمســتخدمن الذيــن تقتــي 

مهنتهــم اســتعالها وبوجــه عــام كل مــن يرغــب في تعلمهــا ؛

6- مساعدة الجامعات إن اقتضى الحال على تنظيم المراكز التي تعنى بالبحث والتطوير اللغوي والثقافي الأمازيغي وعلى تكوين المكونن ؛

7- البحث عن المناهج الكفيلة بتعزيز وتشجيع مكانة الأمازيغية في مجالي التواصل والإعام ؛

8- إقامة عاقات تعاون مع الهيئات والمؤسسات الوطنية والأجنبية المهتمة بالشأن الثقافي والعلمي والساعية إلى تحقيق أهداف ماثلة.

المادة 4 :

يدير المعهد مجلس إدارة ويسره عميد.

المادة 5 :

يتألف مجلس الإدارة من العميد رئيسا ومن أربعن عضوا على الأكثر منهم :

خمسة )5( أعضاء يمثلون وزارات الداخلية والتعليم العالي والتربية الوطنية والشؤون الثقافية والاتصال ؛  •

رئيس جامعة يمثل الجامعات ويعينه جنابنا العالي بالله باقتراح من وزير التعليم العالي في حكومة جلالتنا الشريفة ؛  •

مديــر أكاديميــة يمثــل الأكاديميــات الجهويــة للتربيــة والتكويــن ويعينــه جنابنــا العــالي باللــه باقــتراح مــن وزيــر التربيــة الوطنيــة في حكومــة   •

ــة. ــا الشريف جالتن

يجــوز لعميــد المعهــد أن يدعــو للمشــاركة في اجتاعــات مجلــس الإدارة عــلى ســبيل الاستشــارة كل شــخص يــرى فائــدة في الاسترشــاد برأيــه وكلــا 

دعــت الــرورة إلى ذلــك.

المادة 6 :

يعــن عميــد المعهــد مــن لــدن جنابنــا العــالي باللــه. وتتــولى جالتنــا الشريفــة تعيــن أعضــاء مجلــس إدارة المعهــد الآخريــن وتجديــد تعيينهــم عنــد 

الاقتضــاء ، بنــاء عــلى اقــتراح مــن عميــد المعهــد لمــدة أربــع ســنوات قابلــة للتجديــد مــرة واحــدة وفقــا للإجــراءات المنصــوص عليهــا في الفقــرة الثانيــة 

مــن المــادة 9 بعــده. تعــن جالتنــا الشريفــة أعضــاء المجلــس الأولــن باقــتراح مــن اللجنــة المؤقتــة المنصــوص عليهــا في المــادة 18 أدنــاه. وفي حالــة شــغور 

مقعــد أحــد أعضــاء المجلــس لأي ســبب مــن الأســباب ، يقــترح العميــد عــلى جالتنــا الشريفــة وفقــا للإجــراءات المشــار إليهــا في الفقــرة الثانيــة مــن 

المــادة 9 بعــده ، عضــوا يخلــف العضــو الشــاغر مقعــده ويمــارس انتدابــه لمــدة أربــع ســنوات ابتــداء مــن تاريــخ تعيينــه.

المادة7 :

يتمتــع مجلــس إدارة المعهــد بجميــع الســلط والصاحيــات الازمــة لإدارة المعهــد. ولهــذه الغايــة ، يتــداول المجلــس في شــأن البرامــج المعــدة لســنة أو 

لعــدة ســنوات والخاصــة بالأعــال التــي يعتــزم المعهــد القيــام بهــا لرفــع رأيــه إلى علــم جالتنــا الشريفــة حــول القضايــا التــي نعرضهــا عليــه أو التــي 

تعتــبر ضروريــة لاضطــاع بالمهــام المشــار إليهــا في المــادة 3 أعــاه. وعــاوة عــلى الصاحيــات الخاصــة المســندة إليــه بظهرنــا الشريــف هــذا يتــداول 

المجلــس لأجــل تحديــد :

النظام الداخي للمعهد ؛  •

النظام الأساسي للموظفين ؛  •

مشروع ميزانية المعهد وحصر حساباته السنوية.  •

ويعرض عميد المعهد جميع قرارات المجلس على نظر جالتنا الشريفة للمصادقة عليها.



المادة 8 :

يجتمــع المجلــس مرتــن في الســنة عــى الأقــل في دورة عاديــة كــا يجتمــع متــى دعــت الحاجــة إلى ذلــك في دورات اســتثنائية وذلــك بدعــوة مــن رئيســه 

بنــاء عــى طلــب مــن جنابنــا العــالي باللــه أو بمســعى خــاص منــه أو بطلــب مــن ثلثــي أعضــاء المجلــس. ويرفــع عميــد المجلــس جــدول أعــال المجلــس 

ــي الأعضــاء  ــة ثلث ــه بأغلبي ــه ، ويتخــذ قرارات ــي أعضائ ــا الشريفــة. ويشــرط لصحــة اجتاعــات المجلــس حضــور مــا لا يقــل عــن ثلث ــم جلالتن إلى عل

الحاضريــن.

المادة 9 :

يؤهــل مجلــس الإدارة ، مــن أجــل القيــام بالمهــام المســندة إليــه بظهيرنــا الشريــف هــذا ، لإحــداث مجموعــات عمــل ولجــان دائمــة أو مؤقتــة يحــدد 

صلاحيتنــا وتأليفهــا وطريقــة تســييرها في النظــام الداخــي المبينــة فيــه كذلــك طريقــة تســيير المجلــس. غــير أنــه يجــب عــى المجلــس أن يحــدث لجنــة 

خاصــة بالتعيــن والتمثيــل يعهــد إليهــا بــأن تنظــر ، قبــل عرضهــا عــى مجلــس الإدارة ، في اقراحــات العميــد المتعلقــة بتعيــن أعضــاء المجلــس الجــدد 

خلفــا لمــن انتهــت مــدة انتدابهــم أو الأعضــاء الذيــن يمثلــون المعهــد في التظاهــرات المنظمــة في الخــارج ، وتتألــف هــذه اللجنــة برئاســة العميــد مــن 

ممثــي الــوزارات الخمســة ورئيــس الجامعــة ومديــر الأكاديميــة الأعضــاء في مجلــس الإدارة ومــن ســبعة أعضــاء يعينهــم المجلــس مــن بــن أعضائــه. 

وتجتمــع وتتــداول وفــق الــشروط المحــددة في النظــام الداخــي.

المادة 10 :

يتمتع عميد المعهد بجميع السلط اللازمة لتنفيذ القرارات التي يتخذها مجلس إدارة المعهد. ولهذه الغاية ، يعهد إلى العميد بالمهام التالية :

تسيير شؤون المعهد والعمل باسمه ومباشرة أو الإذن في مباشرة جميع الأعمال أو العمليات الهادفة إلى تحقيق غرضه ؛  •

إدارة جميع مرافق المعهد ومصالحه الإدارية والمالية والتقنية ؛  •

تمثيل المعهد إزاء الدولة والإدارات العامة وإزاء الغير ؛  •

القيام بجميع الأعمال التحفظية في اسم المعهد ؛  •

ــس الإدارة  ــى مجل ــا ع ــة وعرضه ــت أو أجنبي ــة كان ــة وطني ــة أو خاص ــة عام ــع كل هيئ ــد م ــم المعه ــاون باس ــات تع ــود واتفاقي ــرام عق إب  •

؛ عليهــا  للمصادقــة 

تعيين أو توظيف مستخدمي المعهد والخبراء والتقنيين ؛  •

السهر عى تنفيذ قرارات مجلس الإدارة وتحديد جدول أعمال اجتماعاته.  •

يجــوز للعميــد أن يفــوض, بعــد موافقــة مجلــس الإدارة ، جــزءا مــن ســلطه المتعلقــة بالتســيير الإداري إلى الأمــن العــام للمعهــد الــذي يعــن وفقــا 

لأحــكام المــادة 14 بعــده.

المادة 11 :

عميــد المعهــد هــو الآمــر بقبــض مــوارد ميزانيــة المعهــد وصرف نفقاتهــا ، ويؤهــل بهــذه الصفــة للالتــزام بنفقــات المعهــد والعمــل عــى مســك محاســبة 

النفقــات الملتــزم بهــا وتســليم العــون المحاســب الأوامــر بــالأداء وســندات المداخيــل المطابقــة لهــا. ويجــوز لــه أن يفــوض تحــت مســؤوليته جــزءا مــن 

ســلطه وصلاحياتــه إلى عضــو مــن أعضــاء مجلــس الإدارة ينــوب عنــه إذا تغيــب أو عاقــه عائــق.

المادة 12 :

ميزانيــة المعهــد هــي الوثيقــة المقــدرة فيهــا نفقــات ومداخيــل المعهــد الســنوية. وتتضمــن في بــاب المداخيــل بوجــه خــاص الإعانــات الماليــة للدولــة 

ــة وطريقــة مســك محاســبة  ــم الميزاني ــا الشريفــة إجــراءات تقدي ــة في حكومــة جلالتن ــر المالي ــة البــلاط الملــي. ويحــدد وزي ــد مبلغهــا في ميزاني المقي

المعهــد. ويعــن عونــا محاســبا لــدى العميــد يكلــف بالســهر عــى التقيــد بالقواعــد الماليــة والمحاســبية المشــار إليهــا أعــلاه. تعــرض حســابات المعهــد 

عــى هيئــة خــراء محاســبن يعينهــم وزيــر الماليــة في حكومــة جلالتنــا الشريفــة ويرفعــون إلى العميــد تقريــرا بملاحظاتهــم حــول ظــروف تنفيــذ الميزانيــة 

يدمــج في التقريــر الســنوي المرفــوع إلى جنابنــا العــالي باللــه عمــلا بأحــكام المــادة 13 بعــده.

المادة 13 :

يجــب أن يرفــع عميــد المعهــد إلى جنابنــا الشريــف تقريــرا ســنويا مفصــلا عــن الأنشــطة التــي يقــوم بهــا المعهــد بعــد مصادقــة مجلــس الإدارة عليــه. 

ويتضمــن هــذا التقريــر وجوبــا بيانــا بالأعــال المنجــزة مــن قبــل المعهــد خــلال الســنة المنصرمــة والرامــج والمشــاريع التــي يعتــزم القيــام بهــا خــلال 

الســنة الجاريــة أو الســنوات المواليــة. ويأمــر جنابنــا العــالي باللــه ، إن اقتــى الحــال ، بنــشر مجمــوع أو بعــض محتــواه في الجريــدة الرســمية.



المادة 14 :

يقــوم بأعــال الســكرتارية الإداريــة للمعهــد أمــن عــام يعــن بظهــر شريــف ويشــارك ، دون صــوت تقريــري ، في أشــغال المجلــس الــذي يتــولى تحريــر 

محــاضره أو بياناتــه.

المادة 15 :

تحــدد بوجــه خــاص في النظــام الداخــي اســتنادا للقواعــد المقــررة في ظهرنــا الشريــف هــذا ، بنيــات المعهــد الإداريــة الماليــة والتقنيــة وطريقــة تســيره. 

ويقــوم عميــد المعهــد بإعــداد مــشروع النظــام الداخــي للمعهــد الــذي يعــرض عــى مجلــس الإدارة للنظــر فيــه وعــى جلالتنــا الشريفــة للمصادقــة 

عليــه. ويمكــن أن يغــر المعهــد النظــام الداخــي وفقــا للإجــراءات المنصــوص عليهــا في الفقــرة الســابقة.

المادة 16 :

يتكون مستخدمو المعهد ، زيادة عى مستخدمن يباشر توظيفهم وفقا لما ورد في النظام الأساسي ، من:

موظفــن يلحقــون بالمعهــد مــن الإدارات العامــة ولاســيا الأكاديميــات الجهويــة للتربيــة والتكويــن والجامعــات وخاصــة أســاتذة باحثــن ، وفقــا لأحــكام 

النصــوص التشريعيــة والتنظيميــة الجــاري بهــا العمــل ؛

خــراء ومتخصصــن يبــاشر توظيفهــم بموجــب عقــود لمــدة محــددة أو يوضعــون رهــن تــرف المعهــد مــن قبــل مؤسســات التعليــم والبحــث التابعــة 

للقطــاع العــام لمــدة محــددة في إطــار اتفاقيــات تعــاون تــرم بــن المعهــد والمؤسســات المذكــورة.

المادة 17 :

يجــوز للمعهــد أن يمتلــك المنقــولات والعقــارات اللازمــة للقيــام بمهمتــه. ويجــوز للدولــة وغرهــا مــن الأشــخاص المعنويــة الخاضعــة للقانــون العــام أن 

يضعــوا بالمجــان رهــن تــرف المعهــد المنقــولات والعقــارات اللازمــة للقيــام بمهمتــه.

المادة 18 :

تعــن جلالتنــا الشريفــة ، لأجــل التأســيس الأولي للمعهــد ، لجنــة مؤقتــة تتكــون ، بالإضافــة إلى عميــد المعهــد ، مــن أربــع شــخصيات وتكلــف باقــتراح 

ــن  ــه م ــد لتمكين ــزة المعه ــة أجه ــا إقام ــي تقتضيه ــة الت ــة والمالي ــر الإداري ــع التداب ــاذ جمي ــه وباتخ ــالي بالل ــا الع ــى جنابن ــه ع ــس إدارت أعضــاء مجل

الاضطــلاع ابتــداء مــن شــهر ينايــر 2002 بالمهــام المســندة إليــه بموجــب ظهرنــا الشريــف هــذا.

المادة 19 :

ينشر ظهرنا الشريف هذا بالجريدة الرسمية. وحرر بخنيفرة في 29 من رجب الخر 1422 )17 أكتوبر 2001(


	page de garde.pdf
	page1.pdf
	page2.pdf
	page3.pdf
	page4.pdf

